心理学・教育学委員会脳と意識分科会（第 25 期・第 4 回）議事要旨

日時：2021（令和３）年 8 月 6 日（金）14 時 00分〜16 時 20 分
会場：オンライン会議（Zoom）
出席者：苧阪直行委員長、松井三枝副委員長、坂田省吾幹事、蘆田宏幹事、今水寛、
大平英樹、苧阪満里子、柏野牧夫、川畑秀明、斎藤智、高橋英彦、仁平義明、福山秀
直、村井俊哉、山口真美、渡部文子 (16 名)

メール添付配付資料：第 3 回議事要旨

議題

(1) 前回議事録確認

(2) センター構想にかかわる研究計画等について (苧阪直行委員長、苧阪満里子

委員)

(3) 研究紹介

    村井俊哉委員 京都大学精神医学教室での最近の研究

斎藤智委員行動の制御と認知履歴: マシュマロ・テスト再考

それぞれ一連のご研究について解説頂き、出席委員の間で活発な質疑討論が行

われた。

(4) その他
    融合社会脳研究センター構想を推進する準備として研究費獲得のための準
備をすることとした。次回は 10月の金曜日を候補日として日程調整をすること
とした。研究紹介は柏野牧夫委員に依頼することとした。